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En rapport från Upphandlingsbryggan publicerad april 2025. 
Projektet ARTadmin är medfinansierat av Europeiska unionen.  
Statistik insamlad och bearbetad av Amanda Creutzer, Upphandlingsbryggan. 
 
Projektet ARTadmin med artiklar, filmat slutseminarium samt stödmaterial finns på 
https://www.upphandlingsbryggan.se/artadmin/. 
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ARTadmin – en kartläggning av inköp av offentlig konst 

 

Bakgrund 
Upphandlingsbryggan analyserar, utvecklar och utbildar inom upphandling av konst och 

kultur. Fältet berör alla kommuner och regioner, många myndigheter och bolag samt en stor 

leverantörsgrupp. I vår arbetsvardag möter vi ofta ett behov av ökad kunskap. Med stöd av 

Erasmus+ kunde Upphandlingsbryggan genomföra projektet ARTadmin. Projektet bestod av 

flera delar, bland annat en genomlysning av konstupphandlingar gjorda under 2022 och 

2023 i Sverige.  

 

Underlaget 

Alla regioner och kommuner samt några utvalda myndigheter kontaktades. Det insamlade 

materialet består av svar från alla 21 regioner, 250 av Sveriges 290 kommuner samt tio 

myndigheter. 40 kommuner har inte svarat trots återkommande påminnelser samt 

kontaktförsök med många olika funktioner på respektive kommun.  

 

Kartläggningen 
Frågorna handlar om både lös konst och gestaltningar. För lös konst var vi intresserade av 

den totala inköpssumman för 2022 respektive 2023. För gestaltningar bad vi om information 

om skissarvode, antal skissande, gestaltningsarvode, tilldelades namn och om 

upphandlingen var annonserad.  

 

Återkoppling 
De som vi haft kontakt med har erbjudits möjlighet att delta i kostnadsfria webbinarier där vi 

förmedlat statistiken som växte fram under projektets gång. Allt för transparens och möjlig 

återkoppling. Redan under våren 2024 började vi publicera nuläget för insamlingen och 

insikter. Även för att möjliggöra en insyn och möjlighet att bidra med frågor kopplat till 

materialet.  
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Informationsspridning 

Statistik och insikter har bland annat publicerats i nyhetsbrev, på en projekthemsida samt 

förmedlats på webbinarier och på Samtidskonstdagarna. Projektet har även använts som 

grund för en digital on-demandkurs. Kursen riktar sig till yrkesverksamma inom offentlig 

konst, såväl beställare som leverantörer. 

 

Mer information 
Projektets hemsida, https://www.upphandlingsbryggan.se/artadmin/, rymmer mer 

information. För att komma i kontakt med Upphandlingsbryggan, besök vår webbplats på 

upphandlingsbryggan.com eller kontakta oss via e-post på info@upphandlingsbryggan.com. 

 

  

https://www.upphandlingsbryggan.se/artadmin/
https://www.upphandlingsbryggan.com/
mailto:info@upphandlingsbryggan.com
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Centrala insikter 

 

Nyckeltal 

• Drygt 600 gestaltningsuppdrag genomfördes under 2022 och 2023.  

• Över hälften av gestaltningsuppdragen hade ett värde under 700 000 kr. De måste 

därmed inte annonseras. 

• Majoriteten av gestaltningsuppdragen annonserades.  

• Annonserade upphandlingar fick i snitt 111 anbud, med en median på 65.  

• Under 2022 och 2023 köptes lös konst, skissarvoden och gestaltningar för drygt 484 

miljoner kronor. 

• Nästan en tiondel av Sveriges befolkning bor i en kommun som inte köpt konst 

under 2022 eller 2023. 

• Kartläggningen visar på en stor spridning av konstnärer som får gestaltningsuppdrag. 
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Offentlig konst 

 

Totalt 
De flesta kommuner och regioner köper in konst. Vanligen har man en årlig budget för köp 

av lös konst medan konstnärliga gestaltningar är beroende av ny- eller ombyggnationer. 

 

Procent av byggbudget 

Flera av verksamheterna har ett beslut om att en viss andel av byggbudgeten ska gå till konst 

för platsen. I vissa fall avsätter man 1 procent av byggbudgeten till inköp av konst i någon 

form men andra kan ha att 0,5 procent av byggbudgeten ska gå till konst. Det gäller dock 

inte alla. 

 

Kommuner köper mest 
Den vanligaste konstinköpande verksamheten är en kommun. På andra plats är regioner och 

sist statliga myndigheter. Endast några offentliga bolag är inkluderade i denna undersökning. 

För dessa saknas en samlad kunskap. 

 

ARTadmins statistik 

Under 2022 och 2023 köptes lös konst, skissarvoden och gestaltningar för ca 484 miljoner 

kronor. 

76 procent av konstinköpen är gjorda av en kommun och 17 procent av en region. 
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Cirkeldiagrammet visar vilken typ av verksamhet som  

upphandlat gestaltningarna i underlaget. 
76 % var kommuner. 

 

 
Staplarna visar omfattningen i kronor för gestaltningsarvoden, skissarvoden  
respektive lös konst för 2022 och 2023 samt den sammantagna summan av  

gestaltningsarvoden, skissarvoden och lös konst för 2022 och 2023. 
484 534 416 kr var den sammantagna summan för konst under 2022 och 2023.  
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Lös konst 

 

Lösa verk 
Lös konst är vanligen enskilda redan skapade verk till exempel en målning, skulptur eller ett 

videoverk. Lös konst kan ofta flyttas. I många fall köps konsten utan att vara tänkta för en 

specifik plats. 

 

Mindre belopp 

Lös konst kostar sällan lika mycket som en gestaltning. Dessa inköp sköts ibland av olika 

delar av organisationen, men inte alltid. Budgeten för dessa inköp kan också komma från 

olika delar av verksamheten eller verksamhetsanknutna fonder. 

 

Direktupphandlingar 
Den lösa konsten övergår sällan direktupphandlingsgränsen. Den direktupphandlas oftast, 

men undantag finns där verksamheter annonserar efter lös konst. 

 

ARTadmins statistik  

Sammantaget köptes lös konst under 2022 och 2023 för drygt 77 miljoner kronor.  

Den mest vanliga inköpssumman var 100 000 kr per år.  

5 procent av de köpande organisationerna köpte för denna summa, 100 000 kr.  

Spannet hos de köpande organisationerna gick från 400 kr till 3 963 756 kr per år.  
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Årsinköp av lös konst. Varje punkt representerar  

en verksamhets inköpssumma för ett år. 
Punkterna ger en bild av de årliga inköpssummorna. 

 

 
Summan för den lösa konsten fördelat på typen av verksamhet som köpt.  

84% av den lösa konsten är köpt av en kommun. 
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Medelvärde, median och typvärde för årsbudgetarna 

 för lös konst under 2022 och 2023. 
Medelvärdet för årsbudgetarna var 246 436 kr 

och den vanligaste summan var 100 000 kr.  
 

 
De totala inköpssummorna för lös konst  

under 2022 respektive 2023. 
Inköpssumman 2023 var 16 % lägre än 2022. 
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Gestaltningar 

 

Fasta verk 
Ett verk som beställs till en plats kallas ofta för en gestaltning. Uppdraget är ett 

gestaltningsuppdrag. Verken kan även kallas fast konst, utsmyckning eller så används 

konstformen som beskrivning, som en mural, en skulptur eller det som är relevant. 

 

Hundratals 

Under 2022 och 2023 registrerades över 615 gestaltningsuppdrag, varav hälften var under 

direktupphandlingsgränsen men 75 procent var annonserade. År 2022 genomfördes 291 

gestaltningsuppdrag till ett värde av cirka 162 miljoner kronor, och år 2023 genomfördes 

301 uppdrag för cirka 204 miljoner kronor. 

 

Annonserade uppdrag 

Efter många år av en branschdiskussion om viljan att ha annonserade inköpsprocesser är det 

många som annonserar även då regelverket inte kräver det. Man annonserar även uppdrag 

under direktupphandlingsgränsen. 33 procent av gestaltningsuppdragen har varit över 

direktupphandlingsgränsen men 55 procent av upphandlingarna har varit annonserade. 

 

ARTadmins statistik  

2022 var det 291 gestaltningar för en total summa på nästan 162 miljoner kronor. 

2023 var det 301 gestaltningar för en total summa på nästan 204 miljoner kronor. 
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Antalet gestaltningar fördelat på respektive år.  

Antalet gestaltningar 2023 var 3 % fler än 2022.  
 

 

 
Summan för gestaltningsarvodena fördelat på år 2022 och 2023. 
Summan för gestaltningsarvodena 2023 var 26 % högre än 2022. 
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Annonserade uppdrag 

 

Flest under direktupphandlingsgränsen 
Endast 33 procent av gestaltningarna under 2022 och 2023 var över 700 000. Det är den 

ekonomiska gräns över vilken många upphandlingar behöver annonseras. 

 

Annonserade 

54 procent av gestaltningarna under 2022 och 2023 var annonserade.  

 

ARTadmins statistik  

 
Antalet gestaltningsuppdrag över respektive under 700 000 kr.  

66 % av gestaltningsuppdragen var under 700 000 kr.  
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Andelen annonserade gestaltningsuppdrag under åren 2022 och 2023. 

54 % av gestaltningsuppdragen annonserades. 
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Gestaltningsarvode  

 

Gestaltningsarvode 
Konst som är skapad för en specifik plats och inte är tänkt att flyttas kallas ofta för 

konstnärlig gestaltning. För att skapa verket får konstnären ett gestaltningsarvode som ska 

täcka material och arbetsinsatser.  

 

Större belopp 

Gestaltningsuppdrag brukar innebära betydligt högre belopp än andra konstinköp. 

 

Bilaga 2 

I samband med upphandling av gestaltningsuppdrag har frågan om dessa faller inom  

bilaga 2 blivit aktuell. Tjänsteupphandlingar inom bilaga 2 har en betydligt högre 

direktupphandlingsgräns än vad samma gräns för varor och andra tjänster har. 

 

ARTadmins statistik  

Det vanligaste gestaltningsarvodet är 300 000 kr. 

Medelvärdet för gestaltningsarvoden är drygt 649 000 kr. 

Medianvärdet på gestaltningsarvodet är 450 000 kr. 

Högsta gestaltningsarvodet i underlaget är 7 miljoner kronor. 
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Medelvärde, median och typvärdet för gestaltningsarvodet för 2022 och 2023. 

Medelvärdet för gestaltningsarvodena var 649 404 kr 
och den vanligaste summan var 300 000 kr.  

 
 
 

 
Alla gestaltningsarvoden i underlaget. 

Punkterna ger en bild av de olika gestaltningarvodena. 
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Skissarvode 

 

Skissumma 
I samband med en gestaltning är det vanligt att en eller flera konstnärer eller konstnärsteam 

får skissa. Det är också vanligt att de arvoderas för insatsen. 

 

Tre vanligast 

Det vanligaste är att man låter tre konstnärer eller konstnärsteam skissa parallellt. Flera 

verksamheter för en intern diskussion om det finns fördelar med att bara ha en skissande 

konstnär, bland annat för att kunna höja arvodet. Samtidigt finns signaler från konstnärer att 

skissuppdraget i sig har ett stort värde. 

 

Skiss- och gestaltningsarvode  
Relationen mellan skissarvodet och gestaltningsarvodet följer sällan en tydlig relation. 

Skissarvodena är mer satta som jämna summor. Vanligast är skissarvodet 30 000 kr men 

40 000 och 50 000 förekommer också ofta.  

 

ARTadmins statistik 

Den vanligaste skissarvodet är 30 000 kr.  

Medelvärdet på skissarvodena är drygt 38 000 kr.  

Medianvärdet på skissarvodena är 30 000 kr.  
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Medelvärde, median och typvärdet för skissarvodet för 2022 och 2023. 

Medelvärdet för skissarvodena var 38 270 kr 
och den vanligaste summan var 30 000 kr.  

 
 

 
Skissarvodena för gestaltningarna i underlaget. 
Punkterna ger en bild av de olika skissarvodena. 
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Medelvärde, median och typvärdet för skissarvodets andel av  

gestaltningsarvodet för 2022 och 2023. 
Medelvärdet för relationen var 8%  

och den vanligaste andelen var 10 % .  
 

 

 
Antalet skissarvoden för respektive summa. 

78 gestaltningar hade skissarvodet 30 000 kr . 
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Anbud 

 

Generellt 
2022 lämnades i snitt 4,8 anbud per upphandling. I summan ingår även anbudsförfrågningar. 

Som jämförelse kan nämnas att IT-upphandlingar brukar lyftas som de med särskilt många 

anbud. Där ligger medelvärdet på 17 anbud per upphandling. Siffrorna kommer från 

Upphandlingsmyndigheten. 

 

Anbud och intresseanmälan 
I underlaget räknas anbud och anbudsansökningar ihop. Processen vid annonserade 

gestaltningsuppdrag är vanligen att intresserade konstnärer får lämna en anbudsansökan, en 

ansökan om att få lämna anbud. Denna ansökan kallas många gånger för en intresseanmälan.  

 

Brett spann 

För annonserade gestaltningar är intresseanmälningarna i underlaget 16 – 623 per 

gestaltning. Det finns information om 161 stycken. 

 

ARTadmins statistik 

Enligt en kartläggning inom ARTadmin-projektet mottog annonserade konstupphandlingar i 

genomsnitt 111 anbud, med en median på 65 anbud. Den högsta noteringen var 623 anbud.  
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Medelvärde, median och typvärdet för antalet  

intresseanmälningar / anbudsansökningar 
 per gestaltningsuppdrag för 2022 och 2023. 
Medelvärdet var 111 intresseanmälningar.  

 
 

 
Antalet intresseanmälningar / anbudsansökningar 

för gestalningar.  
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Tilldelade konstnärer 

 

Stort intresse 

Intresset för gestaltningsuppdragen är stort med många sökande. Ett vanligt tillvägagångssätt 

är att tre bjuds in för att skissa. 

 

Stor variation  

I underlaget är 422 konstnärer tilldelade uppdrag. Även om de arbetat ihop räknas de, om 

möjligt, separat. Det är en stor spridning på uppdragen mellan konstnärerna och absolut 

vanligast är att en konstnär tilldelas ett uppdrag under denna åren 2022 och 2023. Den som 

fått flest uppdrag under 2022 och 2023 har fått sex uppdrag. 

 

ARTadmins statistik  

79 procent av tilldelade konstnärer tilldelades ett gestaltningsuppdrag under 2022 och 2023. 

Den som fick flest uppdrag under perioden fick sex uppdrag.  

 
Antalet gestaltningsuppdrag per konstnär under 2022 och 2023.  

Se nästa tabell för exakta siffror.  
79 % av de tilldelade konstnärerna  

tilldelades ett uppdrag.  
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Antalet gestaltningsuppdrag per konstnär. 

327 konstnärer tilldelades ett uppdrag. 
71 konstnärer tilldelades två uppdrag. 
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Ingen konst 

 

Alla regioner  
Alla 21 regioner har köpt konst under 2022 och 2023 

 

Inte alla kommuner 
Av 290 kommuner har 80 svarat att de inte köpt konst under 2022 eller 2023. Ytterligare 40 

kommuner har inte svarar på undersökningen. Hur många av dessa som inte köpt konst vet 

vi inte.  

 

Ickeköpande kommuner 

Av kommunerna som inte köpt konst har drygt 30 procent ett växande antal medborgare. 

Drygt 944 000 medborgare bor i kommunerna som inte köper konst. Det motsvarar nästan 

en tiondel av Sveriges befolkning. De kommuner som inte köpt konst är spridda över hela 

Sverige. 

 

ARTadmins statistik 

80 kommuner har inte gjort några konstinköp under 2022 och 2023. 

 


